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 گروه سیاســت: معاون اول رئیس جمهور، ســفرهای 
کاری خــود در آخریــن ماه های دولــت دوازدهم را از 
شــهر مشهد آغاز کرد؛ همان شــهری که مسئولان آن 
هیچ گاه روی خوشــی به دولت نداشــتند. اگر کمی به 

عقب برگردیم، به یاد می آوریم...

 شرق:  عباس آخوندی در پاسخ به یک برنامه تلویزیونی 
خطاب به رئیس صدا و سیما گفت: آقای علی عسگری 
قدری از این دروغ پردازی خجالت بکشید. او در نامه ای 
که خطاب به رئیس صداوســیما نوشــته و در اختیار 

«شرق» قرار گرفته است...

واکنش آخوندی 
به یک برنامه تلویزیونی

ژست می گیرند در حالی که سازمان 
خود را به اوج فساد رساندند

در نامه  ای   به رئیس صدا و سیما  جهانگیری در مشهد به منتقدان دولت تاخت
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تیترها

صفحه ۲

رسانه هاى آمریکایى  
نه چندان خوش بین

ماجراى مجتمع فرهنگى 
و مذهبى ولیعصر

نادران به در بسته 
قوه قضائیه خورد

عفو، بدون تبعیض
نام ۱۲ محکوم امنیتی کُرد

 در میان عفو شدگان اخیر وجود دارد

خاموشی 
نگران کننده

 سفیر ایران در پرتغال

هیاهو برای گسترش دیپلماسی؟ 

امضای «سند همکاری راهبردی 
۲۵ ســاله ایران و چین» بــار دیگر 
این بحث ســنتی گرایش به بلوک 
شــرق یا بلوک غــرب را در محافل 
ایران  سیاست گذاری  و  روشنفکری 

مطرح کــرده و اینکه آیا اصولا چنیــن توافقی به نفع 
منافع اقتصــادی و ژئوپلیتیک ایران اســت. اما توجه 
به یک اصل ســاده روابط بین الملل که وظیفه اصلی 
سیاست خارجی یک کشور را تولید «ثروت» و «امنیت» 
از طریق گســترش دیپلماســی می داند، منطق و فهم 
اهمیت امضای این سند را برای عموم ساده تر می کند.

گســترش دیپلماســی و یافتــن دوســتان جدید از 
طریق بازتعریف تعاملات خارجی و فضاســازی برای 
دیپلماســی، اصلــی اجتناب ناپذیر اســت؛ به ویژه در 
شرایطی که چشم انداز بهبود روابط ایران و غرب، حتی 
در صورت دستیابی مجدد به یک توافق هسته ای که این 
روزها بحث داغ سیاسی است، همچنان روشن نیست 
و کشــورمان با تحریم ها و فشارهای سیاسی گسترده و 
تقاضاهای زیاده خواهانه و هدفمندانه غربی ها از جمله 
تغییر سیاست منطقه ای و محدودیت برنامه موشکی 
که به قوه بازدارندگی و بقای کشــور مربوط می شود و 
به طــور طبیعی با مخالفت جدی مقامات کشــورمان 
روبه رو می شود، درگیر است. از یک نگاه ادراکی، گرایش 
به شرق یا غرب در سیاست خارجی کنونی ایران، بیشتر 
یک «افســانه» اســت که با واقعیت هــای اقتصادی و 
سیاسی-امنیتی کشــورمان همخوانی چندانی ندارد. 
این مسئله بیشتر در حوزه روشنفکری و با هدف انتقاد 
به گرایش ها و رفتار حکومت ها و عمدتا برای مصارف 
داخلی انجام می شود و اغلب تأثیرات مخربی بر اجرای 
رویکردهــای سیاســت خارجی کشــورمان می گذارد. 
واقعیت این است که ایران یک کشور مستقل و قدرتی 
منطقه ای اســت که بنا بر جبر تاریخی و قرارگرفتن در 
محیــط «ژئوپلیتیک تهدیــد»، بیشــترین اهمیت را به 
حلقه اول سیاســی- امنیتی و اقتصادی خود در حوزه 
«خــارج نزدیک» خود در مناطــق خلیج فارس، عراق 
و شامات، افغانســتان و آسیای جنوبی، آسیای مرکزی 
و قفقــاز و حوزه خزر می دهــد. از این لحــاظ، میزان 
گرایــش ایران به بلوک های شــرق یا غــرب، چه برای 
فرصت ســازی اقتصادی و چه برای دفــع تهدیدهای 
امنیتــی، به چگونگــی مدیریت نقش و نفــوذ این دو 
بلوک قدرت در محیط همســایگی و پویایی های ناشی 
از رقابت هــای ژئوپلیتیک آنها بســتگی دارد. به واقع، 
کشوری مانند ایران با ویژگی های خاص خود همچون 
«ثقل جغرافیایی» و «ارزش های هویتی» قوی، همواره 
بایــد خــود را با محیــط ژئوپلیتیک و تحــولات پویای 
منطقه ای و جهانی سازگار کند. در اینجا مسئله نفی دو 
بلوک قدرت شرق یا غرب به عنوان یک واقعیت صحنه 
نظام بین الملل نیست؛ ضمن اینکه گرایش به شرق یا 
غرب الزاما به معنای «شرقی شــدن» یا «غربی شدن» 
یک کشــور نیســت، بلکه کشــوری منافع اقتصادی و 
ژئوپلیتیــک خود را در یک مقطع حســاس تاریخی در 
این می بیند که روابط همه جانبــه و نزدیک تری با یک 
بلوک برای کاهش آســیب پذیری اقتصادی و افزایش 
قدرت چانه زنی سیاسی خود با بلوک دیگر انجام دهد 
که تهدید بالقوه است. هرچند، در نهایت «اصل» در یک 
سیاســت خارجی عقلانی این است که یک کشور با هر 
دو بلوک قــدرت روابط متوازن با تمرکز بر تأمین منافع 

ملی خود داشته باشد.

سرمقاله

کیهان برزگر . استاد روابط بین الملل
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حرف اول

گربه ماهی های جاسک و سابقه 
پیش نشانگری رخداد زمین لرزه

در میانــه روز جمعــه ســیزدهم 
فروردیــن خبر رســید کــه در بندر 
جاسک در ســاحل دریای مکران، 
تعداد زیادی از گونه ای گربه ماهی 
در ساحل تلف شــده اند. مدیرکل 
محیط زیســت هرمــزگان یکــی از علــل را احتمال 
آلودگی نفتی عنوان کرد. در جاســک در ساحل مقسا، 
ماهی هــای به گل نشســته هیچ گونه آثــار بیماری یا 
آلودگی نداشــته اند. از آنجا کــه فقط همین یک گونه 
ماهی در ساحل مشــاهده شده است، فرضیه بیماری 
و آلودگی رد شد. از نظر زمین شناسی در ساحل مکران 
زلزله با بزرگای ۸٫۱ و سونامی ۲۷ نوامبر ۱۹۴۵ ساحل 
مکران (ناحیه مرزی بین ایران و پاکســتان) مهم ترین 
زلزله -و البته در نتیجه آن سونامی- ثبت شده در سده 
قبل است. زلزله یادشــده در امتداد منطقه فرورانش 
در ســواحل مکران رخ داد. این سونامی موجب چهار 
هزار نفر کشته و خسارات و ویرانی در سواحل پاکستان، 
ایران، هند و عمان شد. در گزارش ها از فرازگیری امواج 
ســونامی از یک متر در ساحل ایران تا حدود ۱۵ متر در 
ساحل پاکستان یاد شده است. زمین لرزه های سال های 
۱۵۲۴ و ۱۸۱۹ نیــز احتمالا باعث ایجاد ســونامی های 
مخربی شــده اســت. علاوه بر آن، زلزله های ۱۷۶۵ و 
۱۸۲۱ در ســاحل شــرقی مکران و همچنین زمین لرزه 
۱۴۸۳ در ســاحل غربی (ایران)، موجب سونامی هایی 
در ســاحل مکــران شــده اند. قدیمی ترین ســونامی 
شناخته شــده در منطقــه کــه ممکن اســت بــر اثر 
زمین لرزه ای بزرگ ایجاد شــده باشد، در سال ۳۲۶ قبل 
از میلاد مســیح در دلتای منطقه کوچ در شرق مکران 
رخ داده که بر اســاس گزارش هــای تاریخی، احتمالا 
از عوامــل نابودی نــاوگان متجاوز اســکندر مقدونی 
در بازگشــت به یونان پــس از فتح هند بوده اســت. 
راهی برای تشــخیص زمان دقیق وقــوع زلزله بعدی 
فعــلا وجود ندارد. ممکن اســت ما ندانیــم که زلزله 
بزرگ بعدی در کجا یا چــه زمانی رخ خواهد داد، اما 
می توانیم آماده شویم. حیوانات، ازجمله گربه ماهی ها، 
می تواننــد به عنوان یکی از نمادهای پیش بینی رخداد 
زلزله بعدی به حساب آیند. اولین گزارش شناخته شده 
از رفتارهــای عجیب حیوانات قبل از زلزله، به ســال 
۳۷۳ قبل از میلاد مسیح برمی گردد و مواردی به دنبال 
آن می آیند که افراد و حتی برخی دانشــمندان تصور 
می کردند حیوانات ممکن است زمین لرزه را پیش بینی 
کنند. به مدت ۱۲ سال مرکز پژوهشی شیلات کلان شهر 
توکیو این تئــوری را آزمایش می کرد که آیا می توان از 

گربه ماهی ژاپنی در پیش بینی زمین لرزه استفاده کرد؟

مهدى زارع*
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یادداشت

بهره ورى و دیجیتال

اقتصــاد دیجیتال، یکی از مفاهیمی اســت که در 
ســال های اخیر مورد توجه بسیاری از محافل علمی 
بین المللــی قرار گرفته و از منظــر تأثیرگذاری فناوری 
دیجیتــال بر بهــره وری، کانون بســیاری از بحث ها و 
انتشــارات علمی بوده و تأثیرات شگرفی را بر اقتصاد 
دنیا و حتی ایران گذاشــته است؛ اما در ارتباط با ابعاد 
و مفهوم اقتصاد دیجیتال اتفاق نظر وجود ندارد. یکی 
از کامل تریــن چارچوب بندی های این مفهوم به تبیین 
باخــت و هیکــس (۲۰۱۸) باز می گردد که ســه گونه 
طبقه بندی از این مفهوم دارد. هسته این مفهوم شامل 
فعالیت های ســخت افزار، نرم افزار و خدمات مشاوره 
فناوری اطلاعات و ارتباطات اســت. گســتره محدود 
آن شــامل اقتصاد پلتفرم و خدمات دیجیتالی است. 
اقتصاد گیگ و اقتصاد اشتراکی حد واسط بین تعریف 
گســترده و محدود اقتصاد دیجیتال قرار دارد. تعریف 
گسترده اقتصاد دیجیتال علاوه بر موارد فوق،   اقتصاد 
الگوریتمی، صنعت، تجارت و کسب وکار الکترونیکی 
و کشــاورزی دقیق را هم شامل می شود. با این وصف 
نقش این فناوری در بهره وری و رشــد اقتصادی بسیار 
مهم و حیاتی برای آینده همه کشورهاســت. ادبیات 
اقتصادی بیشتر با تمرکز بر هسته اقتصاد دیجیتال، سه 
مؤلفه مهم و گســترده را به عنوان عوامل تعیین کننده 

رشد و بهره وری اقتصادی بیان می کند:
• متغیرهای نهاده یا عوامل در فرایند تولید بنگاه

• محیط کسب وکار بنگاه
• پویایی بنگاه و صنعت برای رشد کلان اقتصادی.
گروه اول شامل عوامل تولید سرمایه و نیروی کار 
هســتند که بنگاه ها برخی کنترل ها مثل انتخاب را بر 
آنها دارند. در این مقوله باید بین سرمایه و نیروی کار 
تشخیص لازم وجود داشته باشد؛ چرا که برخی دیگر 
نهاده ها هم در فرایند تولید مثل دانش نیز وجود دارند 
و این مفهوم تشخیص بین نهاده ها بسیار مهم است و 
در کل نهاده های نیروی کار و سرمایه و دانش همگی 
به فراینــد تولید کمــک می کنند. تمرکز بر ســرمایه 
به عنوان یک نهاده همگن، باعث محدودیت هایی مثل 
لحاظ نرخ بازدهی ســرمایه یکسان برای دارایی های 
مختلف می  شــود. در این بــاره به عنوان یــک نمونه، 
تفاوت زیادی بین نهاده ســرمایه فاوا و غیر فاوا وجود 
دارد و نهاده سرمایه فاوا شامل کامپیوترها، نرم افزارها 
و تجهیزات ارتباطی است. نهاده های سرمایه غیر فاوا 
شامل ســاختمان ها، ســاختارها و تجهیزات غیر فاوا 
اســت. نیروی کار هــم در اغلب ادبیــات اقتصادی 

به عنوان یــک عامل تولیــد همگــن در تحلیل های 
تجربی تولیــد و بهره وری به کار گرفته می شــود. به 
هر حال تعدادی ویژگی نیروی کار که می تواند باعث 
تفاوت در بهره وری آنها شــود، مثل آموزش، تجربه، 
جنســیت، ســن و نوع قرارداد (نیمه وقت، تمام وقت 
و...) هــم وجود دارد. درباره نهاده یا عامل نیروی کار 
هم برخی محدویت ها با در نظر گرفتن فرض همگنی 
به وجود می آیــد. دارایی هــای دانش محور همانند 
تشخیص بین اطلاعات کامپیوتری شده، شایستگی های 
اقتصادی و ویژگی های ســرمایه انسانی بنگاه ها برای 
سرمایه ای شدن مهم است. کامپیوتری شدن اطلاعات 
شــامل نرم افزار و بانک های اطلاعاتی در حال حاضر 
بر مبنای داده های بزرگ اســت. بخشــی از ســرمایه 
فاوا می تواند به عنوان ســرمایه فیزیکی (سخت افزار، 
تجهیــزات ارتباطــی) و بخشــی به عنوان ســرمایه 
غیرملمــوس شــامل نرم افــزار و بانــک اطلاعات یا 

رسانه های اطلاعاتی باشد.
نقش فــاوا به عنوان نهاده یا عامــل تعیین کننده 
بهــره وری از دو بعــد قابل بحث اســت. یکی اینکه 
ســرمایه فاوا خودش یک نهاده تولید است. معمولا 
یک لیست وسیع از انواع فاوا شامل سرمایه ملموس 
مثل ســخت افزارها و غیرملموس مثــل نرم افزارها 
وجود دارد. دوم اینکه فاوا به عنوان یک عامل مکمل 
دیگر عوامل قابلیت بحث جــدی دارد. این موضوع 
به ویژه در دانــش، نوآوری و مهارت های نیروی کارگر 
مطرح است. فناوری ممکن است با نیروی کار ماهر، 
کاراتر نســبت به زمانی کــه از نیــروی کار غیرماهر 
اســتفاده می شــود، باشــد؛ چرا که نیــروی کار ماهر 
کارآمدی بیشتری با فناوری های بهتر دارد. برای مثال 
یکی از دارایی های دانش پایه، سرمایه سازماندهی یا 
قدرت ســازماندهی است. سرمایه سازماندهی   منافع 
بیشــتری از قابلیت دسترســی به فاوا ایجاد می کند؛ 
چرا که باعث ایجاد یک محیط ســازمانی مناسب تر یا 
تغییرات ســازمانی بهتر می شود. به هر حال توسعه 
فاوا مکمل خرید برخط و همچنین فروش محصولات 
بر خــط باعث افزایــش ارزش دارایی های دانش پایه 
می شــود که این موضوع به ویژه درباره برند و شهرت 
کــه در مورد بصــر و قابلیت اعتماد و فروش بســیار 
کاربرد دارد، بسیار مهم است. فاوا همچنین به عنوان 
فناوری توانمندســاز که به خلق و مشــارکت دانش 
کمک می کند، دیده می شود؛ بنابراین فاوا باعث خلق 

نوآوری و انتشار آن می شود.
در ایــران مطالعات دانشــگاهی نشــان می دهد 
که تأثیر فاوا بر رشــد و بهره وری مثبت اســت. حتی 
برخی مطالعات نشــان می دهد که تأثیر این فناوری 
بر بهره وری کل عوامــل تولید اقتصاد و فعالیت های 

اقتصادی رو به جلو بوده است...

یادداشت

اتهام مدیران تشویق کننده به سرمایه گذارى در بورس

وقتــی در دولت محمود احمدی نژاد مؤسســات 
مالی ریز و درشــت عین قارچ در شهر و شهرستان ها 
روییدنــد و با جلب ســرمایه های مــردم و پرداخت 
ســودهای باورنکردنی اساس تولید در کشور را نشانه 
رفتند، هرکس گاو و گوسفندی داشت و قطعه زمینی 
که با آن روزگار را می گذراند، دار و ندار خود را فروخت 
و در یکی از این مؤسسات مالی حساب باز کرد. فردی 
را می شناسم که با فروش گاو و گوسفند خود، در فلان 
مؤسسه ســرمایه گذاری کرد و در مرحله اول به قول 
خودش سود سه ماهه دریافتی اش دو، سه برابر سود 
حاصل از پرورش گاو و گوســفندانش شد؛ پس کار را 
تعطیل کرد و ســوار بر پراید قسطی به دیگر کارگران 
فخر می فروخت. وقتی ته مانده ســرمایه مردم را این 
مؤسسات بالا کشیدند و ناتوان از بازپرداخت سودهای 
افســانه ای، به اصطــلاح حقوقیون، متوقف شــدند، 

مردمی که با فروش اثاث البیت خود گذران زندگیشان 
را به این مؤسســات وابســته کرده بودنــد، راهی جز 
اعتراض نداشــتند. اعتراض ها داشت از حد متعارف 
خارج می شد که دولت دوازدهم با تدبیری که به کار 
برد، به گفته رئیس جمهور، دست در جیب مردم کرد 
و تاوان سوء مدیریت مدیران اقتصادی دولت قبل را که 
به این مؤسسات پروبال داده بودند، از خزانه پرداخت 
کرد؛ ۳۷ هزار میلیارد تومانی که مؤسســات مالی در 

اختیار گرفته بودند.
رئیس جمهــور فعلی هــم در تشــویق مردم به 
سرمایه گذاری در بورس ســنگ تمام گذاشت. وزیران 
دولــت هم اگر بیشــتر از ایشــان برای بــورس مایه 
نگذاشتند، کمتر نبودند. این بار مدیران مؤسسات مالی 
چراغ سبز ســرمایه گذاری را روشــن نکرده اند، بلکه 
رئیس جمهــور، وزرا و دیگر مســئولان از بازار پررونق 
بورس حمایت می کنند. صــف  طولانی خرید جلوی 
اتاق بورس و مؤسســاتی که به اصطلاح ســبد گردان 
و کارگزار بورس بودند، تشــکیل شــد مردم ساعت ها 
در گرمــا و ســرما دنبال نام نویســی خرید ســهام در 

شرکت های بورسی بودند. 

 اسفندیار جهانگرد*
 نعمت  احمدى

 حقوق دان
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محقق ارجمند روزنامه شرق منتشر کرد
جناب آقاى مهندس سید محمد بحرینیان

با نهایت تأثر و تأسف درگذشت مادر عزیز 
و بزرگوارتان را تسلیت گفته، رحمت 

واسعه  الهى را براى ایشان مسئلت داریم. 
خداوند اجر صابران را به جناب عالى و 

خانواده محترم عنایت فرماید.
 على ظفر زاده، مهدى رحمانیان و احمد غلامى

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
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واکنش سردار، پاسخ سردار سخنگوی سپاه  :  هر کس می گوید تخلف بوده، باید متقن و دقیق بگوید
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  چرا روحانی هیچ گاه 
اصلاح طلب نشد؟ هشدار محسن رنانی 

به رئیس جمهوری درباره لایحه 
«مشارکت عمومی و خصوصی»

 اقتصاددان  منفور
   نزد   روحانی هستم

تأکید بر شروط ایران برای بازگشت به تعهدات برجامی سردار جوانی: منظورم از تخلف سردار محمد، رفتار  انتخاباتی مغایر با مقررات سپاه بود

نگاهی به روایت نشست های برجامی  

جامع ترین تقویم فرهنگ ، هنر  و  رســانه
همـــراه بـا ۱۰۰ عکـس - رویـدادِ  مهـمِ قـرن

قیمت : ۶۰ هزار تومان    .    تلفن ســفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

ري
هو

جم
ت 

اس
 ری

نی
سا

ع ر
طلا

ه ا
یگا

 پا
س:

عک

صفحه های ۳ و ۵


